

چهل سالگی؛ بلوغ فکری و عقلانی

معدودی از اعداد هستند که از اهمیت خاصی برخوردارند به طوری که بعضی عقاید، سنن و آداب بر محور آنها بوده و همواره مورد توجه اند. عدد چهل از جمله اعدادی است که رمز و راز زیادی در وجود آن نهفته است.

در فرهنگ اسلام نوعی رابطه تکوینی و تشریحی نسبت به لفظ «اربعین» وجود دارد. دانشمندان مسلمان به ویژه آنان که مشرب عرفانی دارند، به عدد چهل در زمینه خودسازی به دیده اهمیت می‌نگرند و برای این عدد در فعلیت یافتن استعدادهای انسان و کامل شدن فضایل اخلاقی و پیمودن درجات معرفت تأثیری ویژه قائل هستند.

در خلقت آدم ابوالبشر این مسأله مبین جهات استکمالی و فعلیت مقام خلیفه‌اللہی او شده است؛ چنانچه در کتاب «احیاء العلوم» از پیامبر اکرم (ص) روایت است:

إِنَّ اللَّهَ خَمَرَ طِينَةَ آدَمَ بَيِّدَهُ أَرْبَعِينَ صَبَاحًا.

خدای متعال طینت و سرشت و ذات انسان را در مدت چهل روز بپرداخت.

همین نکته در مسأله بلوغ عقلانی انسان پس از گذشت چهل سال از عمر او در دنیا به چشم می‌خورد؛ و در اشاره به این موضوع خداوند متعال در قرآن کریم سوره احقاف آیه ۱۵ می‌فرماید:

(حَتَّى إِذَا بَلَغَ أَشُدَّهُ وَبَلَغَ أَرْبَعِينَ سَنَةً قَالَ رَبِّ أَوْزِعْنِي أَنْ أَشْكُرَ نِعْمَتَكَ الَّتِي أَنْعَمْتَ عَلَيَّ وَعَلَىٰ وَالِدَيَّ وَأَنْ أَعْمَلَ صَالِحًا تَرْضَاهُ وَأَصْلِحْ لِي فِي ذُرِّيَّتِي إِنِّي تُبْتُ إِلَيْكَ وَإِنِّي مِنَ الْمُسْلِمِينَ)

«و هنگامی که انسان به مرحله رشد و شکوفائی تام رسید و چهل سال بر او بگذشت می‌گوید: پروردگارا، طریق شکر و سپاس نعمتهای خودت را بر من و پدر و مادرم به من الهام فرما! و طریق انجام عمل صالح که مورد رضا و تحسین تو باشد را به من بیاموز! و در میان ذریه من صلاح و سداد را استوار فرما! بدرستی که من به تو روی آوردم و تسلیم خواست و اراده تو گشتم.»

در این آیه شریفه بلوغ و کمال انسان را به مرتبه رشد عقلی و قوام نفس در تدبیر و رعایت مصالح و مفاسد در سن چهل سالگی می‌شمرد. و پس از این انسان از تجربیات و اندوخته گذشته برای کمال روح و طی طریق سعادت و صلاح بهره می‌گیرد، نه آنکه به سعه و ظرفیت عقلانی او اضافه گردد.

انقلاب اسلامی ایران اکنون به چهل سالگی خود رسیده است، چهل سالی که اگر در آن بررسی کنیم فراز و نشیب های شوق آفرین و عبرت آموز زیادی در آن به چشم می خورد.

دشمنان انقلاب ایران از ابتدا دسیسه های بسیاری را به وجود آوردند؛ از ترور شخصیت های برجسته مانند آیت اله مطهری، آیت اله بهشتی و ... گرفته، تا تجزیه طلبی و ایجاد تفرقه در کشور و در نهایت با حربه هایی مانند تحریم، جنگ نظامی، فرهنگی و جنگ اقتصادی؛ خواستند عرصه را بر ملت ایران تنگ کنند.

با جرأت می توان گفت که شناخت و آگاهی دشمنان از توانمندی ها و ظرفیتهای ایران بزرگ بوده که نگرانی این قدرت های مستکبر را در پی داشته و ریشه تمام عداوتها و دشمنی ها را باید در این نکته دانست که؛ تجربیات و اندوخته های ملت ایران در این چهل سال برای رسیدن به سعادت ایران اسلامی و انسجام مردم برای الگوسازی، رشد و پیشرفت همه جانبه کشور بسیار راهگشا بوده است.

در پایان اگر بخواهیم بهترین توصیف را از وضعیت انقلاب اسلامی در چهل سالگی بیان نماییم، سخن رهبر حکیم انقلاب اسلامی کاملترین ترین و شیواترین مطلب است:

"چهل سالگی انقلاب دوران پیری انقلاب نیست، دوران عقبگرد انقلاب نیست، دوران پختگی و نشاط انقلاب است. انقلاب در چهل سالگی، بحمدالله با قدرت، با حفظ شعارها و با برافراشته بودن پرچم های اصلی، همچنان دارد به پیش می رود"